Romanos

Romanos scribens, cōfert corpus Christi mysticū quod est ecclesia sancta; ad corp^o naturale, his uerbis. Sicut in uno corpore multa mēbra habemus, omnia autē mēbra nō eundem actū habent: ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autē alter alterius mēbra, habentes autem donationes: secundū gratiā quae data est nobis, differentes. Et in prima ad Corinthios epistola: diffusus eadem prosequitur similitudinē dicens. Sicut corpus unū est, & mēbra habet multa: omnia autē mēbra corporis cū sint multa, unū tamē corpus sunt. ita & Christus. Et corpus non est unū mēbrum: sed multa. Si dixerit pes: quoniā nō sum manus, nō sum de corpore: nō ideo nō est de corpore? Et si dixerit auris: quoniā nō sum oculus, nō sum de corpore: nō ideo nō est de corpore? Si totū corp^o oculus: ubi auditus? Si totū auditus: ubi odoratus? Nunc autē posuit deus mēbra: unum quodq^{ue} eōq^{ue} in corpore, sicut uoluit. Quod si eēnt omnia unū membrū: ubi corpus? Nunc autē multa quidē mēbra: unū autē corpus. Hec Paulus ibidē. Sed in corpore naturali mēbra certū habent sitū: secundū eminentiā & subsidentiā ab inuicē distinctū. Cætera siquidē omnia supereminet caput, brachia autē & pectus mediū obtinēt naturalis ordinis locū, pedes uero imum. Igitur & in Christi corpore mystico ponēda est partiū diuersitas: actuūq^{ue} ipsis cōpetentium uarietas. Ut capitū symbolū teneāt: qui cæteris gubernandis p̄sunt. Brachiorū autē & pectoris: qui cū subiiciātur præpositis, alijs tamē regendis etiā p̄ficiuntur. Pedum uero: q̄ cæteris subsident solū, à quibus directionē accipiāt. Alio qui mōstrosū esset ipsum corpus mysticū, & in genuina destitutū pulchritudine: ex unico tātum mēbro cōpactū, & quo: omnia mēbra in unū mēbrū coinciderēt ac cōflaren̄. quod in natuō suo ope, corpēq^{ue} materiali: natura summopere abhorret. Quis autē inficiēt: cor p̄ Christi mystico miram inesse pulchritudinē? Deī maquarta ratio. Idē altisonuseū agelij p̄co: in eodē primā suā epistolā ad Corinthios loco subiungit. Et quosdā quidē posuit deus in ecclesia primo apostolos: secundo prophetas, tertio doctores. & deinde inter cætera enuerat & gubernatiōes: ac postea subdit. Nū quid omnes: apostoli; nūquid omnes: prophetæ; nūquid oēs: doctores? Rursum in sua ad Ephesios epistola idē confirmat: dicens de Christo. Et ipse dedit quosdā qđē apostolos, quosdā autē prophetas, s̄ alios

Roma.12.

1.Corin.12.

Quae sunt
corpis my-
stici mēbra.

XIII.

1.Corin.12

Ephe.4

LIBER SECUNDVS

alios uero euāgelistas, alios autē pastores & doctores ad cōsumma-

tiōem sanctorū, in opus ministerij, in ædificationē corporis Christi.

In quibus quidē uerbis ex utroq; adductis loco: testat̄ Paulus deū certoscōstituisse in ecclesia grad⁹ officiorum, quos suo digerit or-
dine. Quid em̄ uoces illæ apostolicæ: primo, secundo, tertio: aliud q̄ ordinem designat̄, & ordinatā rerū seriem? Quid ergo Lutherus hæc scripturæ uerba adeo manifesta ad cōprobādam partiuū ecclē-
siæ diuersitatē in ordinatissima inæquilitate cōsistet̄, nō attēdit̄ q̄

xv. soli scripture sacrę inniti se uelle iactitat̄? ¶ Decimaquinta. Beat̄ Ioānes apostol⁹ in sacra apocalypsi, ecclesię sc̄ē adhuc desudat̄ in agone mysteriū adaperiēt̄ ait. Ego Ioānes uidi sanctā ciuitatē

Apoca. 21 Hierusalē, nouā descēdētem de celo: à deo paratā, sicut sp̄ōsam or-
natā uiro suo. Quā appellat̄ ibidē sanctā ciuitatem: quoniā in ea fi-
deliū omniū est collectiō tanq; in una republica sub capite Christo, cuius legib⁹ & institutiōnib⁹. Quo etiam nomine eam nūcu-

Psal. 85 pat̄, ppheta in psalmo: cū ait. Gloriosa dicta sunt de te: ciuitas dei.

Psal. 45 Et iterum, Fluminis impetus laetificat̄ ciuitatē dei: sanctificauit ta-
bernaculū suū altissimus. Et rursum. Magnus dñs & laudabilis ni-

Psal. 45 mis: in ciuitate dei nostri, in mōte sanctoer⁹. Quos omnes psalmo-

rum locos, de ecclesia sancta ad literam intelligēdos esse: sacri iōpo-

rum interpres affirmat̄. Eādem quoq; ecclesiam decertantē hic

in acie: uocat̄ in supra dicta apocalypsis sententia beatus Ioānes,

Hierusalem, quod in ipsa, trāquillæ pacis est uisio per fidē: & in spe

futuræ pacis potiūdæ. Nouam itidem eam dicit: ad discrimē uete-

ris synagogæ. Descēdētem uero de celo: eādem prædicat. quoniā

ad similitudinem triumphati ecclesiæ & iam in cælis gloria, est

efformata, ut dictum est in prima huius propositi approbatrice ra-

tioē. Deinde à deo paratam phibet hāc sanctam ciuitatem: quoniā

am ab eodem in suis gradib⁹ & officijs est decētissime ordinata.

Deniq; tāquā sponsam ornatam uiro suo eādē denominat: quoniā

Christi sp̄ōsi sui dilectissima est sp̄ōsa, illiusq; sancto cōsortio ad

ornata. Quæ aut̄ dabitur ciuitas, nullos habens magistratus, plebis

moderatores; nulloq; principes q̄ populū regat̄: in qua itidē null⁹

alterū potestate antecellat aut authoritate: sed omnes inter se po-

tētatu sint æq;les. Miserrima certe foret ea ciuitas: si qua talis eēt.

Et quoniā à deo paratam, p̄dictam ciuitatem sanctam, beatus Ioā-

nes

nes testatur ordinatam eam esse oportet, & certis distinctam gradibus. Quæ enim à deo sunt: ordinata sunt, ut testis est Paulus. Sunt igitur in ea superiores q̄ p̄sunt: & inferiores qui subsunt, sunt itē p̄sides qui dirigūt: sunt & subditi qui p̄ceptis illoꝝ obtemperāt, neq̄ in ipsa est omnimoda æqualitas uniuersorū, quantū ad dignitatē: ut afferit Lutherus. ¶ Decimasexta & ultima ratio. In republica civili: principatuū & subiectionū est ordinata diuersitas, & cōgruētissima distinctio. Ut in regno, totiꝝ gubernatiōis summa penes regem est: sub quo diuersi principes sortiūtur distincta dñia, & gubernationē finiū regni particularē. Sub illis aut̄: duces militat ac p̄cessores, & p̄fecti populorum. Deinde magistratus, iudices, prætores et senatores: suo loco curam gerūt administrādæ iustitiæ. Postremū deniq̄ tener gradū reipublicæ populus: priuatā agēsuitā. Quid ergo in ecclesiastica republica sentiendū: quæ priores obtinet & posteriores dignitatis partes q̄ civilis, haud alio interuallo: q̄ quo anima plus est quā corpus, illudq̄ nobilitate & p̄stantia longe antecedit. Nāquid dicendū est, ecclesiasticam sortē destituūt esse hac partiū uarietate: secundum p̄minentiam & subexcellētiā distinctarum: et omnimoda suorum mēbrorum æqualitate cōfusam? Nequaq̄ p̄fecto, ne cogamur admittere: maiorem esse civilis facultatis q̄ ecclesiasticæ excellētiā, dignitatē & p̄fectionē. Ex ijs aut̄ q̄ in hoc & p̄cedentī capite sunt dicta: prorsus eliditur primum Lutheri dictū, supra posūm.

¶ Non omnes Christianos, sine ætatis & sex° discriminē: habēdo esse dicendosq̄ sacerdotes. Cap. IIII.

Postq̄ apertis scripturæ sanctæ antiquorūq̄ patrū testimonijs, liquido à nobis ostensum est in duob° proximis capitib°: ecclesiæ catholice diuersas eē p̄tes, pro officiorū & actuū uarietate ab inuicē discretas, ad assertionem illam Lutheranam interimēdam: quæ in fronte huius libri primo loco est annotata. reliquum est ijsdem uījs & medijs astruere, sacerdotium nouæ legis non esse promiscuum & commune omnibus: qui sacro regenerationis lauacro sunt abluti, contra id quod secundo loco prius ex Lutherio adductum est: exponente sacerdotalem dignitatē uulgo pueris & mulieribus, eamq; contaminatē tam sordida prostitutione.

s 2 ¶ Et primo